
 

CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea propunerii de schimbare a destinației imobilului  

Grădiniță Ursoaia din imobil cu destinație de grădiniță în imobil cu destinație de locuință socială  
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară în data de 
31.03.2016; 
         Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, precum și Adresa 
nr.209/23.03.2016 a Consiliului de administrație al Școlii Gimnaziale Cotmeana; 
         Analizând Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, nr.1304/21.03.2016, precum și avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Cotmeana, pentru proiectul de hotărâre mentionat mai sus; 

Văzând Anexa nr.40 – Inventarul bunurilor care apațin domeniului public al Comunei Cotmena, 
aprobat prin HG nr.447/2002, publicată în MO nr.609 bis/16.08.2002; 

Luând în consideraţie prevederile HCL nr.67/10.12.2013 de aprobare a Planului de școlarizare la 
învățământul preșcolar, primar și gimnazial în Comuna Cotmeana, prin care școlile și grădinițele au fost 
comasate într-o singură școală – Școala Gimnazială Cotmeana; 

Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1) și art.36, alin.(2), litc) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
        În conformitate cu prevederile: 

- art.112, alin.(6) din Legea nr.1/2011 a educaţiei naţionale actualizată; 
- art.3, alin.(1) din Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate publică actualizată; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (3) coroborat cu art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr. 
215/2001 privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă propunerea de schimbare pe perioaodă nedeterminată a destinaţiei imobilului – 

Grădiniță Ursoaia, situat în Comuna Cotmeana, sat Ursoaia, proprietate publică a Comunei Cotmeana, 
aflat la poziția nr.89 din Anexa nr.40 – Inventarul bunurilor care apațin domeniului public al Comunei 

Cotmena, aprobată prin HG nr.447/2002, în care a funcționat unitatea de învățământ preșcolar - Grădinița 
Ursoaia, din imobil cu destinație de grădiniță în imobil cu destinație de locuință socială. 

Art.2. Schimbarea destinaţiei imobilului operează de la data emiterii avizului conform al 
ministrului educaţiei naţionale sau la îndeplinirea termenului prevăzut de art.112, alin.(6^1) din Legea 
educației naționale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinirea a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Comunei Cotmeana prin Compartimentul de Asistenţă Socială.  

Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi comunicată 
Primarului Comunei Cotmeana, Ministerului Educației și Cercetării Științifice, precum şi Instituţiei 
Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 

 
Nr.22                         Data: 31.03.2016 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

   GABĂR GHEORGHE                                                              GHINEA IONELA LILIANA 

 Hotărârea a fost adoptată cu   __ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
         Privind aprobarea propunerii de schimbare a destinației imobilului  

Grădiniță Ursoaia din imobil cu destinație de grădiniță în imobil cu destinație de locuință socială  
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară în data de 
31.03.2016; 
         Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, precum și Adresa 
nr.209/23.03.2016 a Consiliului de administrație al Școlii Gimnaziale Cotmeana; 
         Analizând Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, nr.1304/21.03.2016, precum și avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Cotmeana, pentru proiectul de hotărâre mentionat mai sus; 

Văzând Anexa nr.40 – Inventarul bunurilor care apațin domeniului public al Comunei Cotmena, 
aprobat prin HG nr.447/2002, publicată în MO nr.609 bis/16.08.2002; 

Luând în consideraţie prevederile HCL nr.67/10.12.2013 de aprobare a Planului de școlarizare la 
învățământul preșcolar, primar și gimnazial în Comuna Cotmeana, prin care școlile și grădinițele au fost 
comasate într-o singură școală – Școala Gimnazială Cotmeana; 

Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1) și art.36, alin.(2), litc) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
        În conformitate cu prevederile: 

- art.112, alin.(6) din Legea nr.1/2011 a educaţiei naţionale actualizată; 
- art.3, alin.(1) din Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate publică actualizată; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (3) coroborat cu art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr. 
215/2001 privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă propunerea de schimbare pe perioaodă nedeterminată a destinaţiei imobilului – 

Grădiniță Ursoaia, situat în Comuna Cotmeana, sat Ursoaia, proprietate publică a Comunei Cotmeana, 
aflat la poziția nr.89 din Anexa nr.40 – Inventarul bunurilor care apațin domeniului public al Comunei 

Cotmena, aprobată prin HG nr.447/2002, în care a funcționat unitatea de învățământ preșcolar - Grădinița 
Ursoaia, din imobil cu destinație de grădiniță în imobil cu destinație de locuință socială. 

Art.2. Schimbarea destinaţiei imobilului operează de la data emiterii avizului conform al 
ministrului educaţiei naţionale sau la îndeplinirea termenului prevăzut de art.112, alin.(6^1) din Legea 
educației naționale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinirea a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Comunei Cotmeana prin Compartimentul de Asistenţă Socială.  

Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi comunicată 
Primarului Comunei Cotmeana, Ministerului Educației și Cercetării Științifice, precum şi Instituţiei 
Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 

 
 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL DRAGOȘ 


